Nella visita di Francesco Carafa (1542) non viene detto molto del “fontem 
baptismalem” se non che, come l’altare maggiore, non necessitava di riparazione o 
restauro567. In quella di Alfonso Carafa (1558), viene ordinato a Leonardo 
Sorrentino, assistente temporaneo dell’abate Loisio de Ayerbo, in quel momento 
assente, “pro maiori decore et conservatione fontis baptismalis […] confici faciat in 
dicto fonte cooperimentum lignaminis ad instar piramidis”568. Questa copertura 
doveva essere stata completata prima della visita di Annibale di Capua (1581), dove 
viene per l’appunto citata come già conclusa: difatti, “fuit repertum a dextris eiusdem 
ecclesie, ante fores novæ sacristiæ ad presens constructe, iuxta Cappellam Sancti 
Salvatoris, esse fontem ex marmoreo lapide cum ligneo ciborio ad instar piramidis, 
de super etiam operculo similiter ligneo cum laminis subpositis”. L’aspetto di questa 
copertura qui descritta richiama quello che si può intravedere in una vecchia foto 
d’archivio pubblicata da Guida nel 1969, segno che evidentemente doveva essere 
sopravvissuta o essere stata riprodotta (Fig. 24)569. Non è ben chiara la posizione qui 
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descritta del fonte stesso: perché se consideriamo la destra come quella di chi entra 
nella chiesa, non ci troveremmo “iuxta Cappellam Sancti Salvatoris”, quindi è 
probabile che si debba intendere a sinistra entrando, nella navata sinistra, cioè a 
destra guardando verso il portale d’ingresso; analizzeremo il riferimento alla nuova 
sacrestia, tenendo presente questo problema, nel paragrafo apposito. All’interno del 
fonte furono trovati “vas staneum cum oleo catecuminorum et oleo crismatis, ac 
ampullam pro mergenda aqua cum baptizantur pueri, omniaque in hoc recte 
ministrari”; ma fu richiesto di intervenire sul fatto che “non est baptisterium cum 
velo […] et quod non est canopeum saltim ex tela linea supra ciborium dicti fontis”; 
infine, “fuit repertum oleum pro infirmis conservari in vase staneo intus predictum 
fontem baptismalem, et quod defertur absque aliquo velo”570. 

Quando però l’arcivescovo Alfonso Gesualdò compì la sua visita (1598), la 
situazione dei vasi degli olii sacri era già mutata: difatti, gli “olea sancta chrismatis, 
cathecumenorum et infirmorum” non erano più nel fonte, ma “asservari a parte 
posteriori versus chorum dicti tabernaculi magni intus quandam fenestellam, qui 
locus non est circundatus velo stricto et sic parvum decenter retinentur”. Questi olii 
sacri, conservati “in vasculis stamneis”, erano: “vas olei infirmorum, separatum cum 
sua inscriptione, quod retinetur in quadam bursa sericea coloris violacei circundata 
velo ex serico diversorum colorum”; poi “olea vero chrismatis et cathecumenorum in 
vasculis duobus tamen coniunctis decentibus, sed parum nitidis, quæ retinentur intus 
capsulam ligneam cum cooperculo deauratam, cooperta velo ex serico argentoque 
contexto, sed vetusto et in parte consumpto”; inoltre, “tria vascula similiter stamnea 
ad formam antiquam reposita intus capsulam ligneam deauratam cum suo cooperculo 
cum inscriptionibus, quæ sunt destinata usui accipiendi dicta sacra olea in die Iovis 
Hebdomadæ Sanctæ singulis anni, quæ capsula est circondata velo ex bombice”. La 
nuova posizione di queste suppellettili non fu gradita al cardinale, che ordinò 
“amoveri a dicto loco dicta sacra olea et reponi in sacristia donec provideatur de loco 
congruo, tamen vascula coniuncta oleorum chrismatis et cathecumenorum riponi in 
ciborio fontis baptismalis; prout et in sacristia in capsula a parte sinistra mensæ ibi 
existentis ad instar altaris fuerunt recondita que clave clauditur, et sic intus dictum 
ciborium vascula oleorum chrismatis et cathecumenorum”.